
 

 

 

COMUNE DI VALMONTONE  
Città Metropolitana Roma Capitale 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

SETTORE 2 
SERVIZIO 2.1 LLPP - MANUTENZIONI - OPERE PUBBLICHE - SERVIZIO NECROSCOPICO 

 
NUMERO 1494 DEL 21/07/2022 

 

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA LOCALITÀ COLLE OSPEDALE CON 
INTERVENTI PREVENTIVI AL RISCHIO IDROGEOLOGICO 
APPROVAZIONE DEL VERBALE DEL SORTEGGIO DEGLI 

OPERATORI ECONOMICI IN ESITO ALL'INDAGINE DI MERCATO 

 
Spesa e imputazione: 
 

ANNO PEG M. P. T. M. N. IMPEGNO IMPORTO BENEFICIARIO CIG 
          

 

 
 
Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009. 
 
Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 
Il Responsabile del servizio 

  Petrassi Massimiliano 
Atto sottoscritto digitalmente 



 

 

VISTI 

• il TU dell’ordinamento degli EE:LL: approvato con Dlgs 267/2000 e s.m.i. ed in particolare: 

- L’art. 107 funzioni della dirigenza; 

- L’art. 183 impegno di spesa; 

- L’art. 192 “determinazioni a contrattare e relative procedure”; 

• la Delibera di nr. 173 del 12.09.2019 avente ad oggetto: “Modifica ed integrazione dell’organigramma del 

Comune di Valmontone e relativo funzionigramma”;  

• la Delibera di G.C. nr. 187 del 30/11/2021 avente ad oggetto: “Adozione del piano triennale dei fabbisogni di 

personale triennio 2022-2024 – Piano annuale esercizio 2022” 

• il decreto Sindacale n. 29 del 30/06/2020 di attribuzione della posizione organizzativa del Servizio 2.1, 2.5 e 2.6 

all’Ing. Massimiliano Petrassi; 

• la Delibera di C.C. nr. 60 del 30/12/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del programma triennale dei lavori 

pubblici 2022/2024 e dell’elenco annuale dei lavori 2022 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs n. 50/2016 e s.m.i.”; 

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 30/12/2021 avente ad oggetto: Approvazione documento Unico di 

Programmazione, 2022/2024; 

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 30/12/2021 avente in oggetto: Bilancio di previsione finanziario 2022 

– 2024; 

• la delibera di Giunta comunale n. 04 del 18/01/2022 avente ad oggetto:” Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) annualità 2022/2024; 

• il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

• il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

• il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009; 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• le Linee guida Anac n. 1; 

• il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (efficace fino alla entrata in vigore del regolamento unico di esecuzione previsto 

dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

PREMESSO  

• che con determinazione del Responsabile del Servizio 2.1. n. 1151 del 06/06/2022 il Comune di 

Valmontone  

- ha stabilito di procedere all’espletamento della procedura di gara inerente l’esecuzione dei lavori di 

“MESSA IN SICUREZZA LOCALITÀ COLLE OSPEDALE CON INTERVENTI PREVENTIVI AL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO” mediante procedura negoziata preceduta dalla pubblicazione 

dell’avviso di indagine di mercato, con l’invito di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 

per i lavori regolamenti iscritti tra gli operatori economici del Mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione (Mepa) con categoria SOA OS21, nel rispetto dei principi di non discriminazione e 

parità di trattamento, di trasparenza e pubblicità, di rotazione e con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, al netto dei costi della sicurezza, ai sensi dell’art. 32 - comma 2 - 

del D. Lgs. n. 50/2016 e ricorrendo la condizione di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 

76/2020, conv. in Legge n. 120/2020: b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 

nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione 

territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di 

euro …; (lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), decreto-legge n. 77 del 2021 conv. 

In Legge n. 108/2021); 



 

 

- ha approvato la documentazione di gara e lo schema di manifestazione di interesse ai fini 

dell’espletamento della procedura negoziata per l’appalto dei lavori di: MESSA IN SICUREZZA 

LOCALITÀ COLLE OSPEDALE CON INTERVENTI PREVENTIVI AL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO”; 

• che in data 13/06/2022, è stata pubblicata la manifestazione di interesse presso il sito del Comune di 

Valmontone; 

• che la scadenza prevista per la presentazione delle manifestazioni di interesse era stata fissata alle ore 

12:00 del giorno 28/06/2022; 

 

VISTO l’allegato verbale di sorteggio datato 20/07/2022 relativo agli esiti dell’indagine di mercato, nel 

quale sono indicati i numeri delle istanze pervenute e sorteggiate a seguito dell’avviso pubblico sopra citato, 

che corrispondono alle ditte da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di che trattasi, 

che qui contestualmente si approva (Allegato “A”); 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 53, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, l’accesso all’elenco dei 

sorteggiati, (Allegato “B”) è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

 

RITENUTO che l’istruttoria amministrativa preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 

bis del decreto legislativo 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Tutto ciò premesso,  

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, come pure tutti gli atti in essa richiamati, ancorché non materialmente allegati; 

 

2. Di prendere atto ed approvare il verbale di sorteggio datato 20/07/2022 relativo agli esiti 

dell’indagine di mercato nel quale sono indicati i numeri delle istanze pervenute e sorteggiate a 

seguito di avviso pubblico sopra citato, che corrispondono alle Ditte da invitare alla procedura 

negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto, che si allega al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale (Allegato “A”); 

 

3. Di procedere con la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi di 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 come sostituita 

dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021 conv. In Legge n. 

108/2021 per l’affidamento dei lavori di che trattasi invitando gli operatori economici sopra 

selezionati; 

 

4. Di dare atto che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo 

internet del Comune di Valmontone, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 

23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

5. Di trasmettere copia della presente alla Centrale Unica di Committenza dei comuni di Colleferro, 

Carpineto Romano, Gavignano, Gorga ai fini dell’espletamento della procedura di gara; 

 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

  



 

 

7. Di Dare Atto che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, non necessita del 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis, 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000; 

 

 

8. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento;  

 

9. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 

competente TAR del Lazio entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo 

pretorio online, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010; 

 

 

 

 

 



 

 

 
Visto Contabile 

 
 VISTO di regolarità finanziaria e contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 147/bis e dell’art. 183 comma 7, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i : 
FAVOREVOLE  
 
VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 
comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito, con modificazioni, con Legge 3 
agosto 2009, n.102. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

(firma apposta digitalmente) 
 
 
 

 
 
 


		2022-07-21T16:06:46+0200
	Approvo il documento




